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Szanowna Pani 
Elżbieta Rafalska
Minister Rodziny, Pracy i Polit^ći Społecznej 
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
ul. Nowogrodzka 1/3/5 
00- 513 Warszawa

Działając w imieniu własnym, na Pani ręce składam apel o zmianę ustawy z dnia 28 

listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U.2018.2220), w zakresie warunków 

przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego oraz specjalnego zasiłku opiekuńczego. W obecnie 

obowiązującym stanie prawnym specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, zgodnie z art. 16a ust. 1 

w/w ustawy: „ Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami 

ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. V. -ż 2011 r. poz. 682 oraz z 

2018 r. poz. 950) ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżełĘ^

l)nie podejmują zatrudnienia łub innej pracy zarobkowej łub

- w celu sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności 

stałej lub długotrwałej opieki łub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną 

możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna 

dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. ”

Zgodnie z wyrokiem Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 1

„Celem świadczeń opiekuńczych jest przyznanie środków osobie 

wymagającej opieki w celu pokrycia przez nią wydatków związanych z koniecznością zapewnienia 

tej opieki. Celem specjalnego zasiłku opiekuńczego jest zrekompensowanie osobom wymagającym 

opieki i opiekę tę sprawującym - wydatków związanych z koniecznością zapewnienia osobie opieki i 

utraconego zarobku. Wykładnia zatem. przepisów regulujących kwestie tych świadczeń 

opiekuńczych, jakie ponosi państwo wobec swoich obywateli, musi mieć na uwadze to, że państwo 

stawia sobie za zadanie udzielenie istotnego wsparcia osobom wymagającym w tym zakresie 

pomocy. Oczywiste jest zatem, że w świetle przedstawionych wyżej okoliczności możliwe jest 

powierzenie opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny osobie zobowiązanej do alimentacji w 

dalszym stopniu, gdy okoliczności sprawy przemawiają za tym, że osoba na której w pierwszej

2)rezygnu/ą z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej



kolejności ciąży obowiązek alimentacyjny względem niepełnosprawnego członka rodziny, z 

obiektywnych powodów nie jest w stanie tej opieki sprawować. ” I dalej zgodnie z wyrokiem 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego

„Skoro istotą świadczenia przyznawanego z tytułu rezygnacji z tytułu niepodejmowania 

lub rezygnacji z zatrudnienia w celu sprawowania stałej opieki nad osobą niepełnosprawną jest 

zrekompensowanie osobie podejmującej się tej opieki konieczności rezygnacji z aktywności 

zawodowej poprzez wypłatę jej określonej przepisami u.ś.r. kwoty oraz opłacenie składki na 

ubezpieczenie, to musi istnieć wyraźny i bezpośredni związek (czasowy i co do motywów) między 

niepodejmowaniem lub rezygnacją z zatrudnienia a podjęciem opieki nad wskazaną w ustawie. 

Wymóg niepodejmowania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub rezygnacji z zatrudnienia 

lub innej pracy zarobkowej implikuje konieczność wykazania przez osobę ubiegającą się o 

specjalny zasiłek opiekuńczy wystąpienia bezpośredniego związku - tak funkcjonalnego, jak i - w 

przypadku zaprzestania pracy zarobkowej - czasowego - pomiędzy niepodejmowaniem zatrudnienia 

lub zaprzestaniem pracy zarobkowej a podjęciem się sprawowania stałej opieki nad osobą 

legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. ”

Razem z mężem od 35 lat wychowujemy niepełnosprawnego syna. Z tego też powodu, 

nigdy nie podjęłam pracy zawodowej. Od dnia urodzenia syna, sprawowałam nad nim osobistą 

opiekę, a także w chwili obecnej nadal się nim zajmuję. Ustawa o świadczeniach rodzinnych nie 

przewiduje dla nas żadnego wsparcia. Razem z mężem mamy ustalone prawo do emerytury.

Mój niepełnosprawny syn otrzymuje rentę socjalną w kwocie :>raz zasiłek pielęgnacyjny w

kwocie Jako opiekunowie osoby niepełnosprawnej, niezdolnej do samodzielnej egzystencji

nigdy nie korzystaliśmy ze wsparcia w postaci świadczenia pielęgnacyjnego, ani specjalnego 

zasiłku opiekuńczego.

Niestety zgodnie z art. 16a ust. 8 „Specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje, jeżeli:

1) osoba sprawująca opiekę:

a) ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka przyznanej w 

przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia emerytałno-rentowego, renty 

socjalnej, zasiłku stałego, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, zasiłku 

przedemerytalnego, świadczenia przedemerytalnego lub rodzicielskiego świadczenia 

uzupełniającego, o którym mowa w ustawie z dnia 31 stycznia 2019 r. o rodzicielskim świadczeniu 

uzupełniającym,

b) (uchylona),



c)ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub 

zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie 

zasiłków dla opiekunów,

djlegitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności”

Tak ukształtowane warunki przyznania prawa do świadczenia pielęgnacyjnego powodują, iż 

pomimo sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem niezdolnym do samodzielnej egzystencji, nie 

mam prawa do w/w świadczenia. Odmówienie nam takiego wsparci jest nie tylko dla mnie, ale 

również dla wielu rodzi w podobnej sytuacji ogromnie krzywdzące.

Opieka nad osobą niepełnosprawną, niezdolną do samodzielnej egzystencji, jest nie tylko 

bardzo kosztowna, ale wymaga dyspozycyjności przez 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu, bez 

możliwości pójścia na urlop, czy wzięcia dnia wolnego.

Mój syn jest osobą nieposiadającą żadnego majątku, jego jedynymi dochodami są renta

socjalna oraz zasiłek pielęgnacyjny.

Opiekunowie mający ustalone prawo do emerytury i ją pobierający nie powinni zostać 

wykluczeni z kręgu osób uprawnionych do świadczeń z tytułu sprawowania opieki nad 

niepełnosprawnymi dziećmi. W większość przypadków nad osobami niepełnosprawnymi opiekę 

sprawują osoby będące najbliższą rodziną. Pozbawienie nas wsparcia, pomimo sprawowania 

faktycznej opieki nad dzieckiem, jest krzywdzące.

Z tego też powodu, wnosimy, aby w przypadku zbiegu prawa do świadczeń (emerytury 

lub innych wymienionych w ustawie oraz świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku 

opiekuńczego) przysługiwały świadczenia opiekuńcze lub specjalny zasiłek opiekuńczy, w 

wysokości różnicy pomiędzy kwotą świadczenia pielęgnacyjnego/ specjalnego zasiłku 

opiekuńczego, a kwotą pobieranej przez konkretną osobę emerytury, bądź innego 

świadczenia.

Ewentualnie, rozważenia wymaga również rozwiązanie, na mocy którego osoba mająca 

ustalone prawo do emerytury bądź innego świadczenia i której przysługiwałoby świadczenie z w/w 

ustawy, we własnym zakresie dokona wyboru jedne z nich, według kryterium wysokości każdego z 

nich.



Wnosimy, aby obydwa świadczenia z tytułu sprawowania opieki nad osobą niepełnosprawną 

tj. świadczenie pielęgnacyjne oraz specjalny zasiłek opiekuńczy były na tym samym poziomi. Nie 

ma żadnego racjonalnego uzasadnienia dla różnicowania wysokości pomocy w takich przypadkach.

Kolejną istotną kwestią, wymagającą zmiany jest wysokość kryterium dochodowego, 

zastosowanego, jako jeden z warunków uprawniających do specjalnego zasiłku opiekuńczego.

W pierwszej kolejności pragnę podkreślić, iż za słuszne uznaję rozwiązanie zastosowane 

przy świadczeniu pielęgnacyjnym, polegające na uniezależnieniu go od kryterium dochodowego. 

Powoduje to, iż rodziny potrzebujące wsparcia nie są w sztuczny sposób jego pozbawiane. 

Natomiast, ustalenie przy specjalnym zasiłku opiekuńczym kryterium dochodowego na tak niskim, 

jak obecnie poziomie, powoduje, iż świadczenie to staje się instytucją martwa. Wskazywane w 

ustawie minimalne kwoty są tak niskie, że nie sposób byłoby za takie kwoty zaspokoić nawet 

minimalnych potrzeby życiowych, nie mówiąc już o życiu na podstawowym poziomie.

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej obiecał, iż świadczenia z tytułu sprawowania opieki nad 

osobą niepełnosprawną będą w takiej samej wysokości, niezależnie od faktu czy osoba 

niepełnosprawna jest dzieckiem czy już osobą dorosłą, krąg osób najbliższych sprawujących opiekę 

nie zostanie ograniczony, a ewentualne kryterium dochodowe zostanie ustalone na realnym 

poziomie, odpowiadającym aktualnym warunkom życia. Pomimo złożonych obietnic od 5 lat nie 

doczekaliśmy się żadnych zmian.

Mając na uwadze powyższe, w imieniu własnym, ale również w imieniu innych rodzin 

borykających się z trudnościami związanymi z koniecznością sprawowania opieki nad osobami 

niepełnosprawnymi, proszę o pomoc poprzez stosowne zmiany przepisów w/w ustawy oraz innych 

ustaw o pomoc społecznej.


